QuintaFeira, 10 de Junho de 2021  Edição nº 119

QuintaFeira

10 de Junho de 2021

Edição nº 119

MUNICÍPIO DE POÇÕES
ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000

ERRATA AO DECRETO 418/2021 (Normas Covid), publicado no Diário Oficial do

Município de Poções – BA em 02 de junho de 2021.

Onde se lê:

                                     DECRETO Nº 418 /2021

            DE 02 DE JUNHO DE 2021

                             Leia-se:

                                      DECRETO Nº 418-A /2021

                                      DE 02 DE JUNHO DE 2021

  Gabinete da Prefeita de Poções-BA,  08 de junho de 2021.

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES

Prefeita Municipal

QuintaFeira

10 de Junho de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

DECRETO Nº 424/2021

DE 09 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que

lhe são conferidas por lei;

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia a Senhora ISTÉLIA CASTRO DOS SANTOS,

brasileira, maior, solteira, portadora da RG nº 14567161-49, CPF nº

044.519.115-59, para exercer o cargo e as funções de Chefe Seção de

Hardware, lotada na Secretária Municipal de Administração e Planejamento

nos termos do Art. 52 da Lei Orgânica de Município e da Lei nº 1128/2015.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, em 09 de junho de 2021.

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES

Prefeita Municipal

JOAVAN EMIDIO SANTOS

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação da Chefe de

Seção de hardware, nos termos da Lei Orgânica

Municipal e Lei 1128 de 30 de setembro de 2015

conforme abaixo”.

QuintaFeira

10 de Junho de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

DECRETO Nº 425/2021

DE 09 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que

lhe são conferidas por lei;

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia a Senhora VANESSA GOMES VIEIRA DOS SANTOS,

brasileira, maior, casada, portadora da RG nº 7126864-28, CPF nº

749.689.635-72, para exercer o cargo e as funções Chefe de Divisão de Apoio

Técnico, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e

Desenvolvimento Rural nos termos do Art. 52 da Lei Orgânica de Município e

da Lei nº 1128/2015.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, em 09 de junho de 2021.

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES

Prefeita Municipal

JOAVAN EMIDIO SANTOS

Secretário de Administração e Planejamento

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação de Chefe de

Divisão de Apoio Técnico, nos termos da Lei

Orgânica Municipal e Lei 1128 de 30 de setembro

de 2015 conforme abaixo”.

QuintaFeira

10 de Junho de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

DECRETO Nº 426/2021

DE 09 DE JUNHO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação dos membros

componentes do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – Conselho do FUNDEB.

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta o

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação (Novo Fundeb), de que trata o art. 212-A da Constituição

Federal; revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007; e dá outras

providências.

Considerando a Lei Municipal 1304/2021 que dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal de Acompanhamento e controle social do Fundo de Manutenção e

desenvolvimento da Educação Básica e da valorização dos profissionais da

Educação, Conselho do FUNDEB e dá outras providências.

DECRETA:

Art. 1º. A nomeação dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, Titulares e

Suplentes, regularmente indicados pelos Órgãos Públicos e Entidades Civis, abaixo

relacionados:

I. Representantes do Executivo da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Danillo Bitencourt Santos

Suplente: Josimar Ferreira Lima

Titular: Deusdinéa Serra Borgens Costa

Suplente: Amanda Barbosa Oliveira

QuintaFeira

10 de Junho de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

II. Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal

Titular: Antonio Inácio de Brito Filho

Suplente: Maria Aparecida da Costa Palmeira

III. Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais

Titular: Maria das Graças Pinheiro Mascarenhas

Suplente: Guacyra Farias da Silva Meira

IV. Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos

Titular: Marlene Fernandes Muniz

Suplente: Graziella Silva Novais

V. Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais

Titular: João Batista Barbosa

Suplente: Alda Vieira dos Santos

Titular: Dayana Ferreira

Suplente: Edleusa Silva Santos Cardoso

VI. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal

Titular: Keven Silva Teixeira

Suplente: Mari Joana Amaral Luz

Titular: Stella de Oliveira Nascimento

Suplente: Raiane Sousa Silva

VII. Representantes do Conselho Municipal de Educação

Titular: Rosania Rocha Araujo

Suplente: Noélia Betânia Ribeiro Lima Turani

VIII. Representantes do Conselho Tutelar

Titular: Marcos Nunes da Silva Luz

Suplente: Marilene Leite Veloso Andrade

QuintaFeira

10 de Junho de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

IX. Representantes da Sociedade Civil

Titular: Maicon Chagas Rocha

Suplente: Joelma Lopes Ferreira

Titular: Juliana Silva Santos

Suplente: Rogerio Brito Souza

X. Representantes das Escolas do Campo

Titular:Joana Dias Rocha

Suplente: Lucimar dos Santos Freire

XI. Representantes das Escolas Quilombolas

Titular: Zeide Ribeiro de Oliveira

Suplente: Mirai dos Santos Rocha Alves

Art. 2º. O mandato dos membros do Conselho do Fundeb será de 4 (quatro) anos,

vedada a recondução para o próximo mandato.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogando o Decreto 333/2021,

assim como as demais disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, em 09 de junho de 2021.

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES

Prefeita Municipal

DIRANI CUNHA PORTO FAGUNDES

Secretária Municipal de Educação

QuintaFeira

10 de Junho de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

PORTARIA N.º 029/2021

DE 09 de junho de 2021

  A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES-ESTADO DA BAHIA, usando

das atribuições legais e para fins de direito:

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar Comissão para examinar salários de funcionários

estabilizados economicamente.

PARÁGRAFO ÚNICO - A Comissão será composta pelos seguintes

servidores:

  RAFAEL FRANÇA DA ROCHA

  ALINE CURVELO DA SILVA

  RODRIGO SCHETTINI LONGO CALDAS

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete da Prefeita, 09 de junho de 2021.

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES

Prefeita Municipal

JOAVAN EMIDIO SANTOS

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

“EMENTA: ”Dispõe sobre a Criação da Comissão para Examinar

Salários de Funcionários Estabilizados Economicamente e dá

outras providências”.

QuintaFeira

10 de Junho de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

PORTARIA N.º 030/2021

DE 09 de junho de 2021

  A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES-ESTADO DA BAHIA, usando

das atribuições legais e para fins de direito:

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar Comissão para examinar e refazer a Legislação dos

Conselheiros Tutelares.

PARÁGRAFO ÚNICO - A Comissão será composta pelos seguintes

servidores:

  ALINE CURVELO DA SILVA

 CLAUDIA APARECIDA CHULUK SILVA

  DAGNAN FERNANDO DA SILVA RAMOS

 BRUNA RENATA SANTOS RAMOS

 ANTONIO MARCOS DA SILVA

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete da Prefeita, 09 de junho de 2021.

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES

Prefeita Municipal

JOAVAN EMIDIO SANTOS

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

“EMENTA: ”Dispõe sobre a Criação da Comissão para Examinar

e Refazer a Legislação dos Conselheiros Tutelares e dá outras

providências”.

		2021-06-10T18:09:42-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO